10月收購武漢易檢雲及於2022年1月收購武漢海希。

康聖友醫主要從事提供在線醫院服務，患者可以在此於相關平台購買藥物及諮詢醫生。武漢易檢雲主要為康聖友
醫提供數字解決方案及 IT技術支持活動。就商譽的減值測試而言，武漢易檢雲及康聖友醫因此被視為一個現金產
生單位（「康聖友醫現金產生單位」）。

商譽的減值測試
該等現金產生單位獲分配之商譽金額如下：

2024年 2023年
人民幣千元 人民幣千元

成都聖元 920 920

康聖友醫 – 328

武漢海希 8,249 8,249

9,169 9,497

管理層每年或更頻密（倘事件或情況變動顯示賬面值可能減值）對商譽進行減值測試。現金產生單位的可收回金
額乃基於使用價值（「使用價值」）計算而釐定。計算使用基於管理層批准的涵蓋五年期間的財務預算的現金流量
預測。現金流量預測所用的稅前貼現率介乎22%至24%（2023年：23%至24%）。用於釐定五年期間現金流量的
收入增長率介乎2%至7%（2023年：6%至55%)。用於推算該期間外的現金流量的終端增長率為2%（（2023年：
2%）。有關估計乃基於管理層對市場發展之預期作出。

管理層為對成都聖元現金產生單位、康聖友醫現金產生單位及武漢海希於2024年12月31日的商譽進行減值測試
而作出之現金流量預測所依據的各項關鍵假設載述如下。

收入－用於釐定預算收入所依據的基礎是管理層對市場發展的預期。

終端增長率－預測終端增長率是基於管理層的預期且不超過與現金產生單位相關的行業長期平均增長率。

所使用的稅前貼現率為稅前且反映與現金產生單位有關的特定風險。

根據減值測試結果，本集團於截至2024年12月31日止年度就康聖友醫現金產生單位確認商譽減值損失人民幣
328,000元（2023年：無）。

194康聖環球基因技術有限公司  2024 年年度報告

綜合財務報表附註
2024年12月31日

18. 商譽（續）
商譽的減值測試（續）

關鍵假設變動的敏感度：
對於未確認減值的現金產生單位，在所有其他假設保持不變的情況下，本公司管理層通過減少1%預期收入、減少
1%終端增長率或增加1%稅前貼現率進行敏感度測試。對各現金產生單位可收回金額高於其賬面值（淨空）之金額
的影響如下：

成都聖元 康聖友醫 武漢海希
現金產生單位 現金產生單位 現金產生單位
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2024年12月31日
淨空 4,527 不適用 (5,027)

減少預期收入的影響 (4,345) 不適用 (1,049)

減少終端增長率的影響 (386) 不適用 (1,815)

增加稅前貼現率的影響 (1,449) 不適用 (3,326)

成都聖元 康聖友醫 武漢海希
現金產生單位 現金產生單位 現金產生單位
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2023年12月31日
淨空 10,388 611 3,023

減少預期收入的影響 (125) (50) (670)

減少終端增長率的影響 (407) (240) (1,635)

增加稅前貼現率的影響 (1,499) (450) (1,468)

除此以外，計算使用價值使用的其他假設的任何合理可能變動均不會影響各報告期末管理層有關減值的看法。

賦予有關貼現率及增長率的關鍵假設的數值與外部資料來源一致。

195 康聖環球基因技術有限公司  2024 年年度報告

綜合財務報表附註
2024年12月31日

19. 按公平值計入損益的金融資產

2024年 2023年
人民幣千元 人民幣千元

投資於非上市基金－非流動* 324,441 280,482

按公平值計入損益的金融資產總值 324,441 280,482

* 投資包括認購非上市基金的有限合夥關係，以使本集團進一步接觸到更廣泛的臨床檢測行業參與者。非上市基金按公平值計入損益計量。

20. 存貨

2024年 2023年
人民幣千元 人民幣千元

原材料及消耗品 46,770 44,170

在製品 4,729 4,531

51,499 48,701

21. 貿易應收款項及應收票據

2024年 2023年
人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項 631,805 627,476

應收票據 733 354

632,538 627,830

預期信貸虧損撥備 (128,327) (61,269)

504,211 566,561

本集團主要以信貸方式與客戶訂立貿易條款，惟個別客戶通常須提前付款。信貸期一般為三至九個月。本集團努
力嚴格控制其未償還應收款項，以盡量減少信貸風險。高級管理層定期審查逾期餘額。本集團並無就其貿易應收
款項結餘持有任何抵押品或其他信貸增強產品。貿易應收款項的結餘為不計息。

196康聖環球基因技術有限公司  2024 年年度報告

綜合財務報表附註
2024年12月31日

21. 貿易應收款項及應收票據（續）
於各報告期間末，貿易應收款項及應收票據根據發票日期作出的賬齡分析（扣除預期信貸虧損撥備）如下：

2024年 2023年
人民幣千元 人民幣千元

1年內 195,812 210,202

1年至2年 74,866 278,199

2年至3年 191,286 31,306

3年至4年 18,504 24,826

4年至5年 12,426 17,590

5年以上 11,318 4,438

504,211 566,561

貿易應收款項之預期信貸虧損撥備變動如下：

2024年 2023年
人民幣千元 人民幣千元

於年初 61,269 63,390

減值虧損，淨額 71,174 1,238

因無法收回而撇銷的金額 (4,116) (3,359)

於年末 128,327 61,269

於各報告日期，利用撥備矩陣計量預期信貸虧損，以進行減值分析。撥備率乃基於多個具有類似虧損模式之客戶
組別（如賬齡、歷史拒絕情況及過往收款經驗）之逾期天數釐定。計算反映概率加權結果、金錢時間值及於報告日
期可獲得有關過往事件、當前狀況及對未來經濟狀況之預測之合理而具理據支持資料。此外，具有重大未償還結
餘及信用減值結餘的貿易應收款項單獨評估預期信貸虧損。

197 康聖環球基因技術有限公司  2024 年年度報告

綜合財務報表附註
2024年12月31日

21. 貿易應收款項及應收票據（續）
下文載列本集團使用撥備矩陣及個別情況下貿易應收款項的信貸風險資料：

於2024年12月31日

金額 預期虧損率 減值
人民幣千元 % 人民幣千元

個別評估： 64,755 70.10 45,393

使用撥備矩陣計量：
1年內 203,624 4.20 8,546

1年至2年 84,924 11.84 10,058

2年至3年 228,949 17.78 40,713

3年至4年 21,849 39.70 8,674

4年至5年 14,985 45.36 6,797

5年以上 12,719 64.05 8,146

631,805 128,327

於2023年12月31日

金額 預期虧損率 減值
人民幣千元 % 人民幣千元

個別評估： 36,476 45.62 16,641